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Det er jo en god tradition, at vi en gang om året – her på generalforsamlingen – lige 
træder et skridt tilbage fra de daglige aktiviteter på en travl og aktiv skole - puster ud 
et øjeblik og ser tilbage på det år, der er gået og siger – som de unge tit formulerer 
det: 

Hvad er det, vi har gang i? 

Rigtig meget. Vi har gang i rigtig meget – i de seneste mange måneder synligt som 
aldrig før, nemlig i form af den store tilbygning, der nærmest er vokset op af 
undergrunden og op mod himlen, og som vi indviede 28. februar. 

Flot er den - med den nye glasfacade ud til det smukkeste stykke Danmark. Og med 
den nye store sal, Havsalen, en fantastisk flot rum med højt til loftet, som giver os 
uendelige muligheder for udfoldelse og aktiviteter af enhver art. Både for kursisterne 
og som et kulturelt kraftcenter for lokalområdet. Ovenpå er der nye enkeltværelser 
til kursister, flere parkeringspladser og ikke mindst en ny forstanderbolig – virkelig 
tiltrængte fornyelser, som er muliggjort bl.a. af rundhåndede donationer fra A.P. 
Møller Fonden, den lokale aktionsgruppe LAG, tidligere kursister - og de flere end 
800 medlemmer af højskolens Venne- og Skolekreds. 1000 tak for det. 

Resten af pengene til projektet har vi selv skaffet – sparet op af overskud på driften 
og med finansiering fra Djurslands Bank. 

Med det nye byggeri er vi nået i mål med endnu en etape af et forløb, der har varet 
ni år. Det blev sat i gang, da organisationen Danske Seniorer købte og genåbnede 
højskolen i 2016 efter en konkurs og nedlukning. Senere udskilte vi skolen i en 
selvejende lokal institution, senere kom vi ind under højskoleloven, senere igen fik vi 
råd til at købe bygningerne af Danske Seniorer og blev helt selvstændige og senest 
har vi nu fuldført det store nye projekt. 

Sådan er det forløbet etape efter etape – jeg har tidligere beskrevet det som et helt 
Tour de France, og jeg gør det gerne igen – i medvind, sidevind og modvind. Og vi er 
kommet i mål hver gang – takket være vores fremragende forstanderpar Helle og 
Carsten Holvad og det fantastiske hold af medarbejdere, de har sat.  

De har skabt en helt særlig Rude Strand-ånd, som kursisterne sætter pris på – i en 
sådan grad, at mange vender tilbage år efter år. I 2024 satte vi igen rekord med ca. 
3400 kursister og der kommer hele tiden nye til.  Jeg havde for nylig fornøjelsen af at 
være kursusleder på en temauge om Danmark og monarkiet, og her var der nok en 



fjerdedel af kursisterne, der oplevede Rude Strand Højskole for første gang. Og så 
glæder det ens gamle hjerte, når de bagefter klapper en på skulderen og siger; 

”I overgik virkelig vores forventninger”. Så ved vi, at vi på rette spor, at hele holdet, 
incl. vores flittige frivillige, arbejder sammen om at lave højskole, uanset om det sker 
i foredragssalen, køkkenet, bogholderiet, kontoret, rengøringen eller man kravler 
rundt på tagspærene og kigger efter, hvor det regner ind. Tusind tak til hele holdet 
for den indsats og den indstilling – der bl.a. udmøntede sig i, at vi i hele 
byggeperioden ikke har misset en eneste kursusdag. Der er som i Tour de France 
blevet trampet i pedalerne, uanset hvilke udfordringer, der meldte sig. 

Men på et enkelt og afgørende punkt adskiller vi os fra det franske cykelløb. Vi ved 
ikke, hvor mange etaper, vi skal igennem. Heldigvis ikke. For vi ser det at lave 
højskole som en dynamisk proces, der bygger på en lang tradition bagud, men 
fortsætter ind i fremtiden – og hvor vi hele tiden er nødt til at forny os. Ikke kun når 
det gælder bygninger, men i den grad også på kursusindhold og form, så vi rammer 
bredt i den voksende gruppe af seniorer – uanset om vi henter dem i vores minibus 
ved toget i Skanderborg eller de svinger deres Tesla ind foran ladestanderen her i 
Rude. Vi ved, at de har de forskellige forventninger – vores udfordring er at aflæse 
dem og løbende udvikle og variere vores tilbud og sommetider også udfordre 
kursisterne med noget, som de ikke vidste var spændende og givende. 

Sommetider udfordrer kursisterne os – det gør f.eks. de mænd, der kunne være 
potentielle kursister her, men bliver væk – og man har lyst til at spørge dem: Hvad 
har I gang i? Kvinderne er i klart overtal på vores kurser, og vi arbejder ihærdigt på at 
mindske uligheden. Alle ideer af maskulint tilsnit er velkomne. Foreløbig har vi dog 
ikke realiseret et kursus med titlen ”Mænd sparker dæk – for viderekomne”. Men det 
er måske en fejl. 

Vi vil jo gerne, at mændene skal opleve, hvad der sker, når vi i praksis udfolder 
skolens formålsparagraf om at ”bidrage til det enkelte menneskes positive livskraft 
og lyst til aktiv samfundsdeltagelse og til styrkelse af fællesskabet og 
sammenhængskraften i vores samfund”. 

Det er flotte ord, store ord, som vi dagligt prøver at leve op til. Min påstand er, at det 
i rigtig høj grad lykkedes på vores 63 kurser i løbet af 50 uger i 2024. Og jeg har 
absolut tiltro til, at der også i det kommende år vil være mange kursister, der slutter 
et kursus med ordene: ”I overgik virkelig vores forventninger”. 


